Thông cáo về diễn tiến vụ án liên quan tới các giáo dân cầu nguyện vì Công lý ở Gx Thái Hà

T&#225;c Gi&#7843;:  (LM. Nguyễn Văn Khải)
Th&#7913; N&#259;m, 30 Th&#225;ng 10 N&#259;m 2008 03:13

TỔNG GIÁO PHẬN HÀ NỘI
Giáo xứ Thái Hà-DCCT Hà Nội
180/2 Nguyễn Lương Bằng
Đống Đa, Hà Nội

Đống Đa, Hà Nội Hà Nội, ngày 29 tháng 10 năm 2008

THÔNG CÁO
VỀ DIỄN TIẾN VỤ ÁN LIÊN QUAN ĐẾN CÁC NẠN NHÂN
VÌ CÔNG LÝ VÀ SỰ THẬT Ở GIÁO XỨ THÁI HÀ

Kính gửi: Quý ông bà anh chị em giáo dân và toàn thể những người yêu công lý

Trong những tháng vừa qua, hàng chục nghìn giáo dân đã tham gia làm chứng cho chân lý và
bảo vệ công lý tại Giáo xứ Thái Hà.

Ngày 27/8/2008, Cơ quan Cảnh sát Điều tra-Công an quận Đống Đa đã khởi tố vụ án hình sự
số 524 với tội đanh “hủy họai tài sản và gây rối trật tự công cộng”.

Những ngày này, rất nhiều người ỏ khắp nơi hỏi chúng tôi về vấn đề các nạn nhân đang bị
giam giữ và/họăc truy tố. Chúng tôi xin thông cáo như sau:

Từ ngày 28/8/2008 đến ngày 24/9/2008 có nhiều người đã bị Công an triệu tập đi làm việc tại
trụ sở công an, trong số đó, có 8 giáo dân sau đây đã bị khởi, bị bắt giam hoặc đang được tại
ngọai và vẫn đang bị truy tố:

1. Bà Ngô Thị Dung, sinh năm 1954, địa chỉ 306, C3, tập thể Vĩnh Hồ, phường Ngã Tư Sở,
thuộc Gx Thái Hà, Tổng Giáo phận Hà Nội, bị khởi tố và có lệnh bắt giam ngày 28/8/2008 về
tội “hủy hoại tài sản công cộng”. Ngày 24/9/2008 bà trình diện và đã bị công an bắt giam. Hiện
nay bà vẫn đang bị giam giữ tại Trại tạm giam CA Hà Nội.

2. Anh Thái Thanh Hải, sinh năm 1987, cư trú tại 42 Nguyễn Lương Bằng, phường Ô Chợ Dừa,
quận Đống Đa, thuộc Gx Thái Hà, TGP Hà Nội, bị khởi tố và bị cấm đi khỏi nơi cư trú từ ngày
28/8 về tội “gây rối trật tự công cộng”. Anh đã bị triệu tập lên trụ sở CAQ Đống Đa làm việc
nhiều lần.

3. Anh Nguyễn Đắc Hùng, sinh năm 1958, thường trú tại Thôn Đầm, xã Tân Hoà, huyện Quốc
Oai, thuộc Gx Tình Lam, Giáo phận Hưng Hoá. Ngày 9/9/2008, anh bị khởi tố và có lệnh bắt
giam về tội “gây rối trật tự công cộng”. Sau đó anh ra trình diện và bị bắt giam. Ngày 8/10/2008
anh đã được tại ngọai.

4. Bà Lê Thị Hợi, sinh năm 1947, địa chỉ số 8 ngách 62, ngõ Thổ Quan, phường Thổ Quan,
Đống Đa, Hà Nội, thuộc Gx Thái Hà, Tổng Giáo phận Hà Nội. Ngày 28/8/2008 bà bị khởi tố và
bị bắt giam về tội “hủy hoại tài sản công cộng”. Ngày 28/9/2008 bà được tại ngọai.

 1 / 3

Thông cáo về diễn tiến vụ án liên quan tới các giáo dân cầu nguyện vì Công lý ở Gx Thái Hà

T&#225;c Gi&#7843;:  (LM. Nguyễn Văn Khải)
Th&#7913; N&#259;m, 30 Th&#225;ng 10 N&#259;m 2008 03:13

5. Ông Lê Quang Kiện, sinh năm 1945, hiện ở tại số 8 ngõ 162 A, phố Tôn Đức Thắng, Đống
Đa, Hà Nội, thuộc Gx Hàng Bột, Tổng Giáo phận Hà Nội. Ngày 28/8/2008, ông bị khởi tố và bị
bắt giam về tội “hủy hoại tài sản công cộng”. Ngày 8/10/2008 ông đã được tại ngọai.

6. Ông Giuse Phạm Trí Năng, sinh năm 1959, thường trú tại Thường Lệ, Đại Thịnh, Mê Linh,
Hà Nội, thuộc Gx Thường Lệ, giáo phận Bắc Ninh, bị khởi tố và bị bắt giam ngày 16/9/2008 về
tội “gây rối trật tự công cộng”. Ngày 28/9/2008 ông được tại ngọai.

7. Bà Nguyễn Thị Nhi, sinh năm 1962, quê ở Sơn Hà, Phú Xuyên, Hà Tây, thuộc Gx Hà Thao,
sống tại Gx Mường Cắt, Hoà Bình, thuộc Tổng Giáo phận Hà Nội. Ngày 28/8/2008 bà bị khởi tố
và bị bắt giam về tội “gây rối trật tự công cộng”. Hiện đang bị giam giữ tại Trại tạm giam CA Hà
Nội.

8. Bà Nguyễn Thị Việt, sinh năm 1949, nhà A2 tổ 8, tập thể Thuỷ Tinh, phường Thịnh Quang,
Đống Đa, Hà Nội, thuộc Gx Thái Hà, Gp Hà Nội. Từ ngày 28/8/2008, bà đã bị triệu tập lên trụ
sở CAQ Đống Đa làm việc với tội danh “hủy họai tài sản gấp nhiều lần về tội, “hủy hoại tài sản
công cộng”. Tiếp theo, đến ngày 5/9/3008 bà lại bị khởi tố về tội “gây rối trật tự công cộng” và
bị cấm đi khỏi nơi cư trú.

Nạn nhân hoặc gia đình nạn nhân trên đây cho biết: Ban đầu các nạn nhân nhận được giấy
triệu tập, hoặc bị bắt lên trụ sở công an làm việc với tội danh “hủy họai tài sản công cộng”.

Sau khi làm việc mấy ngày với các giáo dân trên đây, thì cơ quan công an ra quyết định chỉ
khởi tố 3 người tội “hủy họai tài sản công cộng”, 5 người còn lại bị khởi tố về tội “gây rối trật tự
công cộng”.

Ngày 20/10/2008, bản kết luận điều tra số 609/ĐTHS của Cơ quan CSĐT- CAQ Đống Đa cho
biết từ ngày 15/10/2008, Cơ quan này đã ra quyết định đình chỉ vụ án hình sự đối với tội danh
“hủy họai tài sản” và ra quyết định khởi tố bị can 3 giáo dân từ tội “ hủy họai tài sản” sang tội
danh “gây rối trật tự công cộng”.

Luật sư Lê Trần Luật, người bảo vệ cho các bị can, cho chúng tôi biết: Ngày 27/10/2008, có
cáo trạng của Viện Kiểm sát. Ngày 27/10/008, Tòa án Nhân dân Quận Đống Đa thụ lý vụ án.
Ngày 28/10/2008 TAND quận Đống Đa ra quyết định số 10/HSST-QĐ liên quan đến vụ án.

Theo quyết định trên, Tòa án Nhân dân quận Đống Đa đã đề nghị tách hai tội danh “hủy họai
tài sản công cộng” và “gây rối trật tự công cộng”, đồng thời sau khi nghiên cứu hồ sơ, Tòa án
cũng cho rằng có dấu hiệu “bỏ lọt tội”. Từ đó, Tòa án đã quyết định trả hồ sơ về Cơ quan Cảnh
sát Điều tra CAQ Đống Đa.

Cho đến nay (29/10/2008), tiến trình khởi tố, triệu tập/bắt giam và truy tố trên đây của các cơ
quan bảo vệ pháp luật có nhiều điều bất thường khiến chúng tôi ngỡ ngàng. Quyết định sau
cùng của Tòa án Nhân dân Quận Đống Đa càng khiến chúng tôi ngỡ ngàng hơn nữa, vì chưa
xét xử mà Tòa án đã “định” là có 2 tội và đã “bỏ lọt tội”
.

 2 / 3

Thông cáo về diễn tiến vụ án liên quan tới các giáo dân cầu nguyện vì Công lý ở Gx Thái Hà

T&#225;c Gi&#7843;:  (LM. Nguyễn Văn Khải)
Th&#7913; N&#259;m, 30 Th&#225;ng 10 N&#259;m 2008 03:13

Giáo xứ Thái Hà chúng tôi luôn xác tín rằng 8 giáo dân đang bị truy tố bất công trên đây không
làm điều gì vi phạm pháp luật. Chúng tôi tiếp tục yêu cầu các cơ quan liên hệ trả tự do cho các
giáo dân đang bị bắt giữ và/ hoặc bị truy tố bất công trên đây.

Kính xin toàn thể quý ông bà anh chị em tiếp tục cầu nguyện cho 8 nạn nhân vì công lý và sự
thật trên đây.

Chúng tôi xin chân thành cám ơn.

Linh mục Phêrô Nguyễn Văn Khải CSSR
Phát ngôn viên của Giáo xứ Thái Hà
Dòng Chúa Cứu Thế Hà Nội

LM Phêrô Nguyễn Văn Khải CSSR

 3 / 3